A state habuit. Et in sequentibus addit: *Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula. Quemnam proferre quis valeat qui haec in Davidem egredit? Ex quibus omnibus sc̄timo non posse ad Davidis personam haec referri; sed prophetica vi arbitror dicta esse, et in uno Salvatore et Domino nostro completa, quando Iudaicæ gentis principes, Hierosolymæ in unum congregati, consessum ac consilium inierunt, quomodo eum perderent: in quo alii quidem capit is damnabant; alii obsistebant, ut Nicodemus qui dicebat: *Nunquid lex nostra judicat hominem, nisi prius audierit ab ipso?*¹¹ Haec itaque prophetice Spiritus sanctus hisce verbis vaticinatur. Quoniam vidi iniuritatem et contradictionem in civitate die ac nocte. Aperte porro Evangelii scriptura prophetiam asserit, haec de proditore Iuda accipiens. Si inimicus meus maleficiisset mihi, sustinuerisset utique: et si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondisse me forsitan ab eo. Tu vero homo unanimis, et cetera. Quoniam ergo verborum seriem non alio modo, quam in admissis contra Salvatorem facinoribus, impletam esse comprobatur; atque evangelicæ sententiae testimonium memoratam lectionis partem ad proditorem refert; consentaneum sane fuerit nos quoque de tempore Salutaris passionis hanc prophetiam accipere, atque commonstrare singula ibi allata, tempore insidiarum contra Salvatorem nostrum, sinein accepisse. Inscriptionis itaque verba jam ad intelligentiam dictorum nos provocant, atque ad finem remittunt, quia haec in consummatione saeculi ipso opere perfecta sunt. Dictum vero est, in hymnis; sive, secundum Aquilam, in psalmis; sive, secundum Symmachum, per psalteria, quia finis passionis Salutaris, propter resurrectionem ac redemptorum salutem, hymnis, psalteriis et canticis celebratur. Et haec quidem de inscriptione.*

B D Quod prophetiam vero spectat, rogat Deum, ut se loquenter exaudiat, et hoc primum sibi conferat; secundo, ut attendat obsecrationi ac supplicationi ab se per orationem emissæ, nec eam despiciat; tertio, orantis affectum consideret, et ita dignetur aurem præbere, quare sic claudit, *Intende mihi et exaudi me.* Nam qui orationem effundit, quasi Deus sese conspiciendum præbens, obsecrat et ait ipsi, *Intende mihi: statumque suum postea declarat dicens: Contristatus sum in exercitatione mea, et conturbatus sum a roce inimici, et a tribulatione peccatoris.* Nam dolorem suum Deo exhibit necnon conturbationem, et eam quam vocal exercitationem, utpote quæ digna sint conspectibus ejus. Quare, his, inquit, intende, quomodo contristatus sim, quomodo conturbatus, et exercitatione repletus: atque his acceptatis, exaudi me. Haec porro Spiritu divino afflatus propheta dicit, futu-

¹¹ Joas. vii., 51.

ros Judæorum contra Filium Dei ausus quasi jam præsentes prospiciens : quibus confusus et turbatus, dolore et angustia, quam exercitationem vocat, repletus degebat. Contristatus ergo, conturbatus, exercitatione et angustia plenus erat ob facinora, quæ mox recenset dicens : *Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate, et cætera, quæ postea opere completa sunt.* Prævertens igitur in Spiritu sancto propheta, contristabatur, conturbabatur, exercitabatur, dolore plenus in eos qui talia aggressuri erant. Quamobrem Deum status sui inspectorem esse rogat dicens : *Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despixeris deprecationem meam : intende mihi et exaudi me.* In hac conditione rerum positus, sic deinde precabatur : *Præcipita, Domine, et divide linguas eorum.* Quis rogat eorum contra Salvatorem concordiam dissipari, superbiam et arrogantiæ tumorem deprimi, ne ipse atteretur, et mala eorum augerentur. Cum porro rationi consentanea postularet, supplicabat ne despiceretur; sed etiam dolore, perturbatione, exercitatione replebatur, dicens, *A voce inimici et a tribulatione peccatoris, inimici scilicet et peccatoris populi : nam spiritui propheticō molestiam inferebant qui talia audebant.* Deinde subjungit : *Quoniam declinaverunt in me iniquitatem, et in ira molesti erant mihi, quæ contra Salvatorem gesta sunt ut propria sibi ascribens.* Atque ex Salvatoris persona possunt cum alia dici, tum illud : *Quoniam declinaverunt in me iniquitatem, et in ira molesti erant mihi; sive, secundum Symmachum, Quoniam inscriperunt contra me impiciatem, et cum ira contrarii suere mihi. Cor meum conturbatum est in me, et formido mortis cecidit super me, et cætera.* Hæc omnia passum se constitutus propheta, quod spiritu propheticō prævidisset, memoratam postea civitatem iniquitate, contradictione, labore, dolore et injustitia repletam; atque unanimem illum et notum Salvatori, pari atque inimici et hostes animo instructum. Suam enim his de rebus commiscrationem Deo declarat, atque rationi consentaneam perturbationem quam patiebatur, de qua superius dicebat : *Contristatus sum in exercitatione mea, et conturbatus sum; et jam rursum : Cor meum conturbatum est in me;* secundum Aquilam vero ait, *Cor meum parturivit in visceribus meis;* secundum vero Symmachum, *Cor meum exagitabatur intra me.* Sed etiam formido mortis cecidit super eum, id est, Salutaris mortis, ob quam, Propheta humana cogitatione commotus, sive ob mortem animarum, quæ pro tali ausu periturae erant, timore replebatur. Imo vero timor et tremor, ob pietatis eminentiam, cecidit super prophetam, cum videret Dilectum Dei talia ab impiis patientem. Tenebræ autem contexerunt eum, sive, secundum Aquilam, *convolutio;* aut, secundum Symmachum, *horror,* utpote qui horrenda ac tenebris digna contra Salvatorem gesta corneret. Hæc porro dicta eorum exemplo, quæ nobis in somniis contingunt, intelligas. Nam plerumque somniantes,